Στις 19 Φεβρουαρίου (3 Μαρτίου) του 1861 στην Αγία
Πετρούπολη, ο Αλέξανδρος Β΄ υπέγραψε το μανιφέστο
κατάργησης της δουλοπαροικίας και της κατάστασης των
αγροτών που προέρχονταν από δουλοπαροικία με 17
νομοθετήματα.

Όμως η μεταρρύθμιση για την πλειοψηφία των αγροτών δεν
επέφερε καμία αλλαγή στην νομική τους κατάσταση.